



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	30.901.786,11	11.472.153,00	11.472.153,00	10.300.595,37	10.300.595,37	10.252.330,00
RECEITAS DE CAPITAL	2.700.062,34	10.722.013,48	10.722.013,48	900.020,78	900.020,78	1.626.903,03
SUBTOTAL	33.601.848,45	22.194.166,48	22.194.166,48	11.200.616,15	11.200.616,15	11.879.233,03
(-) DEDUÇÕES	6.479.629,35	4.043.066,68	4.043.066,68	2.159.876,45	2.159.876,45	1.612.612,21
Receitas de Operações de Créditos	0,00	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.290.397,86	446.666,68	446.666,68	430.132,62	430.132,62	297.586,57
Alienação de Bens	1.005.000,00	0,00	0,00	335.000,00	335.000,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.184.231,49	1.596.400,00	1.596.400,00	1.394.743,83	1.394.743,83	1.315.025,64
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	27.122.219,10	18.151.099,80	18.151.099,80	9.040.739,70	9.040.739,70	10.266.620,82

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	28.530.795,36	9.510.265,12	9.510.265,12	19.560.534,43	19.560.534,43	7.887.351,77	7.887.351,77	6.195.113,49
(-) Juros e Encargos da Dívida	35.000,00	11.666,67	11.666,67	15.000,00	15.000,00	5.490,41	5.490,41	13.672,93
SUBTOTAL	28.495.795,36	9.498.598,45	9.498.598,45	19.545.534,43	19.545.534,43	7.881.861,36	7.881.861,36	6.181.440,56
DESPESAS DE CAPITAL	35.370.509,62	11.790.169,87	11.790.169,87	2.019.528,20	2.019.528,20	1.241.017,26	1.241.017,26	284.080,05
(-) Deduções	20.000,00	6.666,67	6.666,67	19.651,44	19.651,44	6.550,48	6.550,48	42.045,84
Amortização de Dívida	20.000,00	6.666,67	6.666,67	19.651,44	19.651,44	6.550,48	6.550,48	42.045,84
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	63.846.304,98	21.282.101,66	21.282.101,66	21.545.411,19	21.545.411,19	9.116.328,14	9.116.328,14	6.423.474,77
RESULTADO	-63.846.304,98	-21.282.101,66	-21.282.101,66	-21.545.411,19	-21.545.411,19	-9.116.328,14	-9.116.328,14	-6.423.474,77
RESULTADO	-59.662.073,49	-19.685.701,66	-19.685.701,66	-20.150.667,36	-20.150.667,36	-7.721.584,31	-7.721.584,31	-5.108.449,13
RESULTADO	-36.724.085,88	-3.131.001,86	-3.131.001,86	-12.504.671,49	-12.504.671,49	-75.588,44	-75.588,44	3.843.146,05

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-82.122,56	-82.122,56	-75.572,08	6.550,48	6.550,48
(-) Disponibilidade de Caixa	44.494,77	44.494,77	125.764,46	81.269,69	81.269,69
(-) Aplicações Financeiras	13.766.484,76	13.766.484,76	12.519.553,98	-1.246.930,78	-1.246.930,78
(-) Ativo Realizável	3.941,14	3.941,14	3.941,14	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-1.536.886,91	-1.536.886,91	-15.400,00	1.521.486,91	1.521.486,91
(II) Dívida Consolidada Líquida	12.195.911,20	12.195.911,20	12.558.287,50	362.376,30	362.376,30
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	12.195.911,20	12.195.911,20	12.558.287,50	362.376,30	362.376,30